
         ROMANIA 

   JUDETUL VASLUI 

MUNICIPIUL BARLAD 

   CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.127/30.05.2013 

 

   pentru modificarea Hotărării Consiliului Local Municipal Bârlad 

nr.67/28.09.2012-privind stabilirea taxei speciale privind divortul pe cale 

administrativa prin acordul sotilor  

 

 avand in vedere adresa Serviciului Public Comunitar de Evidenta a Persoanelor 

Barlad inregistrata la Consiliul Local Municipal Barlad la nr.111 din  21.05.2012; 

          avand in vedere expunerea de motive a primarului;  

          avand in vedere raportul Directiei Economice din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului municipiului Barlad; 

 avand in vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Municipal Barlad;   

având în vedere prevederile art.VII^1 alin. 3^1 din Legea nr.571/2003-privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale,cu modificarile si completarile ulterioare,  art.282 din Legea nr.571/2003 

privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;  

in conformitate cu art.II din Legea nr.202/2010-privind unele măsuri pentru 

accelerarea soluţionării proceselor; 

avand in vedere prevederile Metodologiei pentru aplicarea unitara a 

dispozitiilor legale privind divortul prin acordul partilor nr.2112516/20l0 a 

Ministerului Administratiei si Internelor – Directia pentru Evidenta Persoanelor si 

Administrarea Bazelor de Date; 

          în conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) litera b şi alin. (4) litera c, din 

Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare; 

          în temeiul art. 45 alin (1) şi alin (2) litera c, din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare;  

         Consiliul Local Municipal Barlad intrunit in sedinta ordinara; 

HOTARASTE: 

 Art.I-Se modifică art.1 al Hotărării Consiliului Local Municipal Bârlad nr. 

67/28.09.2012-privind stabilirea taxei speciale privind divortul pe cale administrativa 

prin acordul sotilor, care va avea următorul conţinut: 

 ,,Se stabileste taxa speciala privind divortul pe cale administrativa prin acordul 

sotilor in cuantum de  500 lei.’’ 

 Art.II-Celelalte articole ale Hotărării Consiliului Local Municipal Bârlad nr. 

67/28.09.2012 râmân nemodificate. 

    Data astazi, 30.05.2013 

 

 

          Presedinte de sedinta,                                                            Contrasemneaza,                                                    

                Consilier,                                                                             Secretar,     

          Chitiga Marius Gianni                                                             jr.Catalin Haret            


